
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3134  DEL  19 novembre 2024 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI 

 

UFFICIO PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.            DEL 19/11/2024 

OGGETTO: Selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina in qualità di 

componenti  esterni del nucleo di valutazione del Comune di Alba. 

LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI 

 

RICHIAMATO  il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato, 

da ultimo, dal D. Lgs. n. 74/2017;  

VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. n.150/2009, in particolare il comma 2, in forza del quale la funzione 

di misurazione e valutazione della performance è svolta dagli organismi indipendenti di valutazione 

cui competono la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa 

nel suo complesso e la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;  

TENUTO CONTO che CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e 

n. 12/2013), ha confermato la facoltà e non l’obbligo, per gli enti locali, di costituire l’Organismo 

indipendente di valutazione (OIV), in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri 

organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009, indicate 

nell’art. 16 del medesimo D. Lgs.;  

VISTI altresì l’art.24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato in ultimo con deliberazione della Giunta comunale n.121 in data 28/04/2024 che 

disciplina la nomina,  nonché i compiti del Nucleo di Valutazione;  



In riferimento a tale disciplinare  trattasi di organo collegiale composto da due esperti esterni 

all’ente (fra cui uno nominato quale presidente della commissione), in possesso dei previsti requisiti 

professionali e morali  cui affidare i compiti dettagliati all’interno dell’articolo medesimo, nonché 

previsti dalla normativa nazionale di settore; 

 

 

 

Le procedure per la nomina prevedono, nel rispetto della piena trasparenza, la presentazione di 

domanda di partecipazione corredata dal curriculum.  L’istruttoria dei curricula pervenuti viene 

effettuata dal Segretario Generale, al fine di definire  una ristretta cerchia di aspiranti selezionati da 

rimettere alle scelte del Sindaco, che può effettuare un colloquio con i candidati al fine di valutarne 

ulteriormente il livello di esperienza e le capacità. 

 
DATO ATTO che il Nucleo di valutazione dura in carica per massimo tre anni e che esso può 

essere rinnovato una sola volta; 

 

A fronte di quanto sopra dettagliatamente riportato  si rende necessario provvedere alla nomina 

della commissione in oggetto a seguito naturale scadenza dei precedenti incarichi; 

 

Viene pertanto avviata  apposita selezione pubblica finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni 

di interesse alla nomina di n.2 esperti esterni in seno al Nucleo di valutazione del Comune di Alba 

fra cui uno da nominarsi  presidente della commissione,  mantenendo nel contempo invariati  i 

compensi riferiti agli incarichi in oggetto nella misura precedentemente individuata  con 

deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 9/01/2020 

 

E’ stata al tale fine redatto l’allegato schema di avviso pubblico di selezione,  che si intende 

approvare con la presente determinazione.  

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 

ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.27 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il combinato disposto dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 



Per le motivazioni suesposte, 

 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

• di avviare la procedura selettiva preordinata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

alla nomina in qualità di Presidente e di Componente esterno del Nucleo di valutazione del 

Comune di Alba;  

 

• di approvare conseguentemente l’allegato avviso pubblico di selezione quale parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 

• di mantenere nel contempo invariati i compensi riferiti agli incarichi in oggetto nella misura 

precedentemente individuata  con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 9/01/2020;  

 

• di pubblicare l’avviso medesimo sul portale inPA nonché all’Albo Pretorio e sul  sito 

istituzionale del Comune di Alba - Amministrazione Trasparente, Sezione “Bandi di 

concorso”;  

 

• di stabilire che il termine per la presentazione delle candidature decorre dalla data di 

pubblicazione dell’avviso e scade alle ore 23:59  del giorno 4 dicembre 2024; 

 

•  di demandare a successivo provvedimento, da adottare all’esito della procedura selettiva, il 

conferimento degli incarichi di Presidente e di componente esterno del Nucleo di 

Valutazione con connessa assunzione dell’impegno di spesa per il relativo funzionamento. 

 

LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 

                                                                                          dott.ssa Daniela BIANCO 

 

 


